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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реалии современного мира

продолжают наглядно демонстрировать, что главной причиной необратимых

изменений, происходящих с окружающей средой, является деятельность

человека. Процессы воздействия общества на природу имеют значительную

протяженность во времени, и представление о них может быть сформировано при

помощи исторической науки.

Во второй половине ХХ века в СССР и в мире следствием возросшей

антропогенной нагрузки на окружающую среду стало обострение экологических

проблем, которые вскоре приобрели общественно значимый характер. В этот

период было положено начало формированию первых общественных движений

по охране окружающей среды, созданию политических партий, включавших

принцип защиты окружающей среды в свою программу, расширению механизмов

экологической политики государств. Постепенно экологические проблемы

приобрели государственный статус.

В СССР, а с 1991 года в Российской Федерации регионы, обладающие

запасами природных ресурсов, подвергались наиболее интенсивному

воздействию деятельности человека. Освоение природных ресурсов происходило

исключительно в рамках политических и экономических интересов государства.

В этом ключе актуальность темы исследования определяется значением роли

государства в процессах взаимодействия общества и природы на протяжении

последних нескольких десятилетий в одном из наиболее промышленно развитых

регионов страны – Севере Западной Сибири.

Исходя из опыта изучения вопросов экологической политики, правового

закрепления понятия в основных нормативно-правовых актах, можно сказать, что

экологическая политика представляет собой совокупность правовых,

экономических и социальных мер, направленных на минимизацию степени

негативного воздействия деятельности человека на окружающую среду, на
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предотвращение возникновения экологических проблем, на сохранение и

восстановление природных ресурсов, а также на соблюдение права человека на

благоприятную окружающую среду.

Сущность экологической политики государства заключается в условиях и

принципах ее формирования, механизмах реализации и результативности в

конкретный исторический период. Определяющая роль при анализе

экологической политики отводится изучению правового механизма и

деятельности государственных органов власти в ее реализации.

В течение достаточно небольшого промежутка времени экологический

компонент вошел в политические процессы государства. В контексте

общемирового экологического кризиса второй половины ХХ века

активизировалось международное сотрудничество в области науки, правового

регулирования охраны окружающей среды. В СССР в этот период значительное

развитие получили процессы формирования национального природоохранного

законодательства как основного механизма экологической политики государства.

В современных условиях, когда процессы взаимоотношения природы и

человека оказывают непосредственное влияние на будущее и на место человека в

системе природа-человек, актуальным становится обращение к историческому

опыту человечества. Вопросы, связанные с изучением традиционного

природопользования, влияния научно-технического прогресса на окружающую

среду, экологической политики государства во второй половине ХХ века

становятся объектом исследований нового направления в исторической науке –

экологической истории.

Появление нового направления стало своеобразным ответом на запрос

общества о причинах появления в тех или иных регионах мира экологических

кризисов. Изучение исторических условий возникновения экологических проблем

и развития экологической политики государства в большей степени достигает

поставленных целей при использовании регионального подхода к исследованию.
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Региональные исследования в рамках экологической истории представляются

наиболее эффективными1.

Региональный подход способствует формированию всестороннего

представления об исторических процессах, обусловленных предметом

исследования, позволяет выявить связи между природно-ресурсными,

климатическими особенностями региона и региональной политикой государства в

заданных хронологических рамках.

Проведение региональных исследований особенно актуально для России

(СССР) с ее огромной территорией, разнообразием природных условий и

климатических зон. Региональные эколого-исторические исследования,

основанные на тщательном изучении фактического материала, в дальнейшем

могут послужить основой для обобщающих трудов по экологической истории

России.

Одним из наиболее интересных регионов России для проведения эколого-

исторического исследования является Север Западной Сибири. В качестве

особенностей этого региона принято выделять его промышленную

направленность, основанную на использовании природных ресурсов, достаточно

суровые природно-климатические условия, хрупкую экосистему, проживание на

территории коренных малочисленных народов Севера.

Однако главной особенностью Севера Западной Сибири является то, что

регион в достаточно короткое время прошел путь от очагового освоения

природных ресурсов, «где надо было лишь контролировать объемы добычи

определенных видов ресурсов, до сплошного индустриального освоения с

необходимостью комплексного обеспечения охраны окружающей среды»2.

В связи с этим возникает необходимость изучения методов и подходов

экологической политики государства в вопросах регулирования процесса

взаимодействия человека и природы на Севере Западной Сибири. Особую

важность представляет изучение развития регионального природоохранного

1 Радкау Й. Природа и власть. Всемирная история окружающей среды. М., 2014. С.10.
2 Гололобов Е.И. Охрана окружающей среды на Севере Западной Сибири в XIX - ХХ вв. // Вестник Сургутского

государственного педагогического университета. 2015. № 4 (37). С. 143-148.

6

законодательства в рамках экологической политики государства и систематизация

накопленного обществом исторического опыта взаимодействия природы и

человека.

Степень изученности темы. Литература, использованная в

диссертационном исследовании, может быть подразделена на несколько групп, в

основу которых положен предметно-хронологический принцип.

При изучении истории России и отдельных ее регионов выдающиеся

отечественные историки Н.М. Карамзин, В.О. Ключевский, С.М. Соловьев особое

место отводили значению географического положения страны. Природно-

географический фактор был одним из значимых факторов развития общества и

государства. В изучении истории Сибири и Севера Западной Сибири также

преобладал данный подход. В научных исследованиях разных периодов в

качестве факторов влияния на ход исторического развития Сибири выделялось

наличие огромных запасов природных ресурсов, суровый климат, обширное

пространство.

Выделение Севера Западной Сибири в качестве отдельного региона для

изучения взаимодействия человека и природы вписывается в современную

концепцию о развитии экологической истории через региональные исследования3.

Изучение истории освоения человеком Севера Западной Сибири

традиционно находит свое отражение в работах, посвященных исследованию

процессов присоединения Сибири к Российскому государству, расширению

имперских границ. Одной из первых попыток сформировать целостностный образ

Севера Западной Сибири можно назвать трехтомную работу А.А. Дунина-

Горкавича «Тобольский Север»4 начала ХХ века. В своем исследовании автор,

опираясь на обширный этнографический материал, делопроизводственную

документацию местных органов управления, сумел детально показать не только

природно-географические и этнографические особенности территории, но и ее

3 Радкау Й. Природа и власть. Всемирная история окружающей среды. М., 2014. С.10.
4 Дунин-Горкавич А. А. Тобольский Север : в 3 т. Т. 1. Общий обзор страны, ее естественных богатств и

промышленной деятельности населения; Т. 2. Географическое и статистико-экономическое описание страны по

отдельным географическим районам; Т. 3. Этнографический очерк местных инородцев. М., 1995-1996.
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богатый природно-ресурсный потенциал, а также заинтересованность государства

в сибирских землях.

В рамках этой группы важность для нашего диссертационного

исследования представляют работы А. Эткинда5, А. Миллера6, авторского

коллектива под редакцией Л.М. Дамешек, А.В. Ремнева7. В них авторы в первую

очередь рассматривают Сибирь с ее богатым природно-ресурсным потенциалом в

контексте внутриколониальной, имперской политики Российского государства.

Опираясь на указанные исследования, в нашем диссертационном сочинении

становится возможным сделать вывод об определяющей роли ресурсного подхода

государственной политики по отношению к сибирским территориям на

протяжении нескольких столетий.

Открытие нефтегазовых месторождений на Севере Западной Сибири и

становление Западносибирского нефтегазового комплекса во второй половине

ХХ века на долгий период предопределило вектор региональных исследований.

В этот период предметом отечественной историографии истории Севера

Западной Сибири стало освещение вопросов, связанных, прежде всего, с

освоением нефтегазовых месторождений Тюменского севера, созданием

промышленного комплекса8. При этом значительное внимание уделялось роли

партии в развитии производственного комплекса, роли простого советского

человека, его самоотверженности в преодолении трудностей, вызванных, в

первую очередь, суровыми климатическими условиями9.

В советском обществе укоренилось представление о человеке как о

покорителе природы, а Север представлялся сокровищницей страны, запасы

которой необходимо было использовать в целях развития экономики.

5 Эткинд А. Внутренняя колонизация. Имперский опыт России. М., 2013.
6 Миллер А. Империя Романовых и национализм: Эссе по методологии исторического исследования. М., 2006.
7 Сибирь в составе Российской империи. М., 2007.
8 Социально-экономическое развитие современной Сибири: исторический опыт и современность. Новосибирск-М.,

1984; Карягин И. Д., Булатов В. С., Тандалов В. В. Развитие газовой промышленности Севера Тюменской области.

М., 1978; Будьков С. Т. Тюменский меридиан: Ресурсы, проблемы, перспективы. Свердловск, 1982; Байбаков Н. К.


[…]


позволяет провести анализ деятельности государства в организации охраны

природы и рационального природопользования.

В целом в реализации экологической политики государства на Севере

Западной Сибири во второй половине ХХ – начале XXI вв. можно выделить три

этапа, характеризующиеся уровнем развития экологического законодательства.

Для первого этапа (вторая половина 1950-х – конец 1960-х гг.)

характерным было начало активного индустриального развития региона за счет

освоения нефтегазоносных месторождений. Промышленное освоение региона
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повлекло за собой увеличение антропогенной нагрузки на окружающую

природную среду, появление крупных экологических проблем. При этом система

правовой охраны природы находилась на стадии формирования. Единственный

принятый в тот период Закон РСФСР «Об охране природы в РСФСР» 1960 г. в

полной мере не учитывал масштабы природных бедствий. По факту в

существовавшей правовой системе охраны природы отсутствовали реально

действующие механизмы реализации, что затрудняло организацию должной

системы охраны природы, как на уровне региона, так и на общегосударственном

уровне.

Второй этап реализации экологической политики (начало 1970-х – конец

1980-х гг.) характеризуется расширением экологического законодательства. На

уровне региона принимались нормативные правовые акты во исполнение

общегосударственного законодательства. Однако сохранение ведомственного

подхода к организации природоохранной деятельности на местах и приоритета

экономических интересов государства при освоении природных ресурсов

значительно затрудняло реализацию экологического законодательства. Развитие

правовых механизмов экологической политики на практике шло вдогонку

наращиванию экономического потенциала страны.

Для третьего этапа (1990-е – начало 2000-х гг.) характерным было

изменение механизмов экологической политики государства. На законодательном

уровне в систему правовой охраны природы был введен экономический

механизм, предусматривавший платежи за загрязнения окружающей среды и за

использование природных ресурсов. Однако, вследствие тяжелой экономической

ситуации в начале 1990-х гг., реализация экономических принципов

природопользования была значительно осложнена.

Таким образом, становится очевидной определяющая роль ресурсного

подхода государственной политики в проведении экологической политики на

Севере Западной Сибири. Охрана природных ресурсов в первую очередь

рассматривалась как необходимая мера для сокращения экономических издержек
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в промышленном производстве. Расширение правовой базы не позволяло в

полной мере исправить напряженную экологическую ситуацию.

Развитие экологической политики на Севере Западной Сибири до 1990-х гг.

происходило в условиях развития общегосударственной экологической политики,

исключавшей региональный подход, что препятствовало организации

эффективной системы природоохранных мероприятий. В начале 1990-х гг. в

природоохранную деятельность был введен необходимый региональный

компонент, который позволил местным властям адаптировать основные

направления государственной экологической политики под природно-

климатические условия региона.

Немаловажной составляющей в определении соотношении целей и

результатов экологической политики государства на Севере Западной Сибири во

второй половине ХХ – начале XXI вв. является анализ деятельности местных

органов государственной власти по вопросам охраны окружающей среды и

рационального природопользования.

Создание первых природоохранных структур началось после принятия в

1960-м году Закона РСФСР «Об охране природы в РСФСР», согласно которому

на всех уровня государственного управления были созданы постоянные комиссии

по охране окружающей среды. При этом за ведомствами, осуществлявшими свою

деятельность в рамках исследуемого региона, параллельно закреплялись

природоохранные функции. В дальнейшем такая система осложняла процесс

проведения природоохранных мероприятий.

С учетом степени развитости экологического законодательства, можно

сказать что, созданные комиссии не обладали в полной мере необходимыми

правовыми инструментами. Поэтому в большинстве своем решения комиссий по

рассмотрению случаев загрязнения окружающей среды и нерационального

использования природных ресурсов носили декларативный характер. Пожалуй,

наиболее проработанным направлением в деятельности местных

природоохранных органов оставалось благоустройство городских территорий.
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Для обеспечения реализации экономического механизма

природопользования, введенного в 1991 году, в нескольких регионах страны, в

том числе и на Севере Западной Сибири, был создан экологический фонд. К

основным направлениям деятельности фонда относилось взимание штрафов за

экологические правонарушения, проведение природоохранных мероприятий,

акций, развитие экологического сознания граждан. Однако, вскоре после создания

фонда, в организации его работы были обнаружены недочеты. Кроме этого,

экономический кризис 1990-х гг. не позволил полностью реализовать идеи

создания экологических фондов.

Резюмируя все вышесказанное, можно сделать вывод, что развитие

экологической политики государства протекало в определенных условиях,

характеризующихся особенностями социально-экономической и политической

системы государства и развитием научной мысли по вопросам взаимодействия

природы и человека.

Параллельно внутригосударственным процессам во второй половине ХХ

века происходило развитие международного сотрудничества в деле охраны

природы, которое оказало значительное влияние на развитие экологической

политики, экологического законодательства на национальном и региональном

уровне. Обострение экологической ситуации в стране не могло остаться не

замеченным для общественности. Развитие общественных природоохранных

организаций также стало фактором влияния на процесс становления

экологической политики государства.

Экологическое законодательство как основной механизм проведения

экологической политики также получило свое развитие во второй половине ХХ

века. Однако ориентация государства на увеличение экономического

благосостояния страны за счет активного освоения природных ресурсов

затрудняла реализацию принципов экологического права.

Сохранение ведомственного подхода к организации охраны окружающей

среды, также как и сохранение централизованного подхода к управлению

народным хозяйством, препятствовали развитию самостоятельной региональной
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экологической политики на Севере Западной Сибири на протяжении всей второй

половины ХХ века.

Определенные положительные результаты были достигнуты в тех областях

применения экологического законодательства, где состав правонарушений был

сравнительно невелик, например, в сфере благоустройства населенных пунктов.

Однако там, где сохранялись институциональные противоречия, например, в

деятельности промышленных предприятий, количество правонарушений было

значительно больше, что серьезно затрудняло реализацию экологического

законодательства в регионе.
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