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Диссертационное исследование посвящено проблеме становления

системы регулирования природопользования на Севере Западной Сибири в

условиях сплошного характера индустриального освоения сырьевой базы

региона. На материале мультилинейного анализа базы источников, автор

–раскрывает специфику социально-исторического процесса, в условиях

которого происходит переход от очаговой модели освоения природных

богатств региона к сплошной;

–локализует области противоречий в интересах и действиях субъектов

природопользования и природо-охраны различной институциональной и

ведомственной подчинённости;

–описывает механизмы возникновения сбоев в формировании системы

рационального и эффективного экологического законодательства.

В своих теоретических аспектах представленная работа ценна и

интересна тем, что раскрывает социально-исторические предпосылки

становления устойчивых паттернов поведения у представителей

индустриализированного сообщества Западно-Сибирского региона в сфере

хозяйствования и природопользования.

Раскрытая Юлией Сергеевной амбивалентность и противоречивость

экологической политики в регионе на протяжении конца XX–начала XXI

века освещает природу многих макросоциальных феноменов, обрамляющих

становление экологических установок и тенденций формирования

экологического сознания у частных представителей населения Сибири.

Юлии Сергеевне удалось прояснить социально исторические условия

формирования регион-специфических содержаний психологической

идентичности представителей Севера Западной Сибири.

С этой точки зрения, полученные диссертантом результаты, могут

представлять большой интерес для широкого круга специалистов регионов

Сибири, причастных в решению вопросов регионального управления,

социальной политики, управления производством, мониторинга

техносферной безопасности, организации работы с молодёжью.

Сказанное выше обеспечивает значительную прикладную ценность

полученных диссертантом результатов в сфере подготовки востребованных в

регионе специалистов по указанным выше направлениям деятельности.

Полученные результаты применимы, например, в контексте реализации

социогуманитарной оставляющей программ высшего образования в широком

спектре направлений подготовки. Они должны найти практическое

применение в контексте выявления проблемных зон и противоречий в

поведении и взаимодействии ключевых акторов природопользования

локального, регионального и федерального уровней.

В качестве замечания, не умаляющего достоинств работы в целом,

можно указать несколько суженное позиционирование автором

возможностей применения полученных результатов.

Таким образом, представленный автореферат отражает исследование,

выполненное на высоком научном уровне, отвечающее требованиям

Высшей аттестационной комиссии к диссертациям на соискание степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная

история.
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